
ORDINANZA SINDACALE. n. 400   del 10/03/2023

COMUNE  DI  PERUGIA

ORDINANZA  S INDACALE

N.  400    DEL  10/03/2023

OGGETTO: ORDINANZA PER L'ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
TEMPORANEO PER GLI EVENTI SISMICI DEL 09 MARZO 2023

IL  SINDACO

Premesso che:

• nel primo pomeriggio del 09.03.2023 si è verificata una scossa sismica con epicentro nel Comune di Um

bertide, a confine con il territorio di questo Comune, di magnitudo 4.4;

• si rende necessario porre in essere ogni azione utile a garantire la tutela della popolazione;

Atteso che l’attivazione del piano comunale di protezione civile e l’istituzione del Centro Operativo Comunale co

stituiscono il presupposto essenziale in base al quale l’Amministrazione Comunale può garantire il pieno coordi

namento di tutte le operazioni per la sicurezza delle persone e del territorio;

Considerato che:

• si rende necessario istituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso l’Ufficio Area Opere Pubbliche, 

U.O. Manutenzioni e Protezione Civile con sede in strada Santa Lucia 2, a partire dal primo pomeriggio 

del 09.03.2023 fino a cessata esigenza;

• nel C.O.C. verranno coordinate tutte le attività e le azioni contenute nell’apposito piano comunale di Pro 

tezione Civile;

• il  coordinamento delle predette attività sarà assicurato dal dirigente della protezione civile comunale il  

quale potrà attivare le funzioni ritenute necessarie tra quelle individuate nel piano generale di protezione 

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 400   del 10/03/2023

civile;

• I numeri telefonici di riferimento per la Sala Operativa della protezione civile comunale sono i seguenti:

0755773116 – 0755773117

Rilevato che il Sindaco, sulla base dell’art. 12 del D.Lgs. n.1 del 02.01.2018, riveste il ruolo di autorità comunale 

di Protezione Civile e al verificarsi dell’emergenza, assume la direzione delle azioni necessarie, nonché il coordi 

namento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione;

Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. che legittima il sindaco ad adottare provvedi 

menti, con atto motivato, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la  

sicurezza urbana, da comunicare al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari alla loro 

adozione;

O R D I N A

• l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale dal primo pomeriggio del 09 marzo 2023 fino a 

cessata esigenza, al fine di assicurare la direzione e il coordinamento per l’attività di verifica delle struttu

re interessate dal sisma e l’assistenza alla popolazione; 

• l’attivazione all’interno del Centro Operativo Comunale di protezione civile delle funzioni previste dal piano 

di protezione civile;

• l’attività del  C.O.C. verrà chiusa alla cessazione delle condizioni di emergenza stabilite dal Dirigente della 

protezione civile. 

COMUNICA

la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto di Perugia ai sensi dell’Art. 54 del D. Lgs 

267/2000;

DISPONE

che la presente Ordinanza venga pubblicata:

1. all’albo pretorio on-line del Comune di Perugia;

2. sul sito internet del Comune di Perugia.

e comunicata:

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 400   del 10/03/2023

➔ al Prefetto di Perugia - protocollo.prefpg@pec.interno.i  t 

➔ alla Regione Umbria – Protezione Civile - centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.i  t 

 IL SINDACO

   Andrea Romizi

DATI  RIEPILOGATIVI
Area/e di intervento: PERUGIA
Provvedimento/i: ORDINANZA
Soggetto: EVENTI SISMICI DEL 09.03.2023

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/
mailto:centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.it
mailto:centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.it
mailto:protocollo.prefpg@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefpg@pec.interno.it

	COMUNE DI PERUGIA
	ORDINANZA SINDACALE
	Il SINDACO


		2023-03-10T11:58:20+0000
	Andrea Romizi




